
СО В ЕТ М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙ С К И Й  РАЙОН

F £■ Ш Е Н И t

от ds¥ D3. № ^9У
г. Ейск

О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования Ейский район 

от 22 декабря 2021 года № 382 «Об утверждении 
положения о муниципальном земельном 

контроле, осуществляемом на территории 
сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования 
Ейский район»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», статьей 65 Устава муниципального образования 
Ейский район Совет муниципального образования Ейский район р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального 
образования Ейский район от 22 декабря 2021 года № 382 «Об утверждении 
положения о муниципальном земельном контроле, осуществляемом на 
территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 
образования Ейский район» следующие изменения:

1) пункт 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в 
Контрольный орган заявление об изменении категории риска осуществляемой 
им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) 
иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для 
отнесения к иной категории риска.»;

2) пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: «В случае, если 
при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты 
контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу органа муниципального земельного 
контроля -  начальнику отдела муниципального земельного контроля



?

администрации муниципального образования Ейский район для принятия 
решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, либо в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона от 
31 июля 2020 года№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

3) абзац второй пункта 3.7.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 31 июля 2020 года№ 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», и должно содержать указание на соответствующие обязательные 
требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о 
том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут 
привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 
предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований 
и не может содержать требование представления контролируемым лицом 
сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в 
результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут 
привести или приводят к нарушению обязательных требований.»;

4) пункт 3.7.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 
приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 
уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Контрольного 
органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля 
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов



контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом 
периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, 
установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ:

2) при наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 
профилактический визит может быть проведен на основании программы 
проверок;

3) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также - акт* обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных 
мероприятий.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном 
статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения 
инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 
вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 
проведения обязательного профилактического визита принять решение о 
повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении 
контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не



4

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 
быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством 
единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального 
портала государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о 
проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 
уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с 
иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 
органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным 
законом № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического



5

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную vrposv 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального 
земельного контроля -  начальнику отдела муниципального земельного 
контроля администрации муниципального образования Ейский район для 
принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

5) абзац 10 пункта 4.3.1. раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органом прокуратуры, за исключением случаев его проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 
статьи 66 Федерального закона 248-ФЗ.»;

6) дополнить пункт 4.3.1. раздела 4 абзацем 11 следующего содержания:
«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»;

7) абзац 14 пункта 4.3.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с

органом прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
Федерального закона 248-ФЗ.»;

8) дополнить пункт 4.3.2. раздела 4 абзацем 15 следующего содержания:
«Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»;

9) пункт 4.3.3. раздела 4 изложить в следующей редакции: «Под 
документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, которое 
проводится по месту нахождения Контрольного органа и предметом которого 
являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 
контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, 
права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их 
деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и 
решений контрольного (надзорного) органа.

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
контролируемым лицом обязательных требований, Контрольный орган 
направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы.



6

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в Контрольный орган указанные в 
требовании документы.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 
(или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах 
либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и 
(или) полученным при осуществлении муниципального земельного контроля, 
информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений
направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение 
десяти рабочих дней необходимые письменные объяснения. Контролируемое 
лицо, представляющее в Контрольный орган письменные объяснения
относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 
документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих 
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа 
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
земельного контроля, вправе дополнительно представить в Контрольный орган 
документы, подтверждающие достоверность ранее представленных
документов.

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 
рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента
представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) 
орган, а также период с момента направления контролируемому лицу 
информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и 
(или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 
объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 
контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 
проверки приостанавливается.

Перечень допустимых контрольных действий, совершаемых в ходе 
документарной проверки:

1) истребование документов;
2) получение письменных объяснений.
В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор вправе 

предъявить (направить) контролируемому лицу требование о представлении 
необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их 
копий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
информационных баз, банков данных, а также носителей информации.



7

Контролируемое лицо в срок, указанный в требовании о представлении 
документов, направляет истребуемые документы в Контрольный орган либо 
незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомляет инспектора о 
невозможности предоставления документов в установленный срок с указанием 
причин и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить 
истребуемые документы.

Письменные объяснения могут быть запрошены инспектором от 
контролируемого лица или его представителя, свидетелей.

Указанные лица вправе предоставить инспектору письменные 
объяснения в свободной форме не позднее двух рабочих дней до даты 
завершения проверки.

Письменные объяснения оформляются путем составления письменного 
документа в свободной форме.

Инспектор вправе собственноручно составить письменные объяснения 
со слов должностных лиц или работников организации, гражданина, 
являющихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом 
случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости 
дополняют текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал верно, 
и подписывают документ, указывая дату и место его составления.

Оформление акта производится по месту нахождения Контрольного 
органа в день окончания проведения документарной проверки, по форме, 
утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31 марта 2021 года № 
151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 
органом» в порядке, определённом разделом 5 настоящего Положения.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию *с органом прокуратуры, за исключением случаев его проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона 248- 
ФЗ.»;

10) абзац 2 пункта 4.3.4 раздела 4 дополнить словами «, а также с 
использованием мобильного приложения "Инспектор"»;

11) абзац 6 пункта 4.3.4. раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 
органом прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с 
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 
Федерального закона 248-ФЗ.»;

12) пункт 4.4. раздела 4 изложить в следующей редакции: «Основания 
для проведения контрольных мероприятий:

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, 
включенных в план проведения контрольных мероприятий;



8

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение 
Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий 
в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека 
и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) 
органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в 
случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 
мероприятия проводятся на основании программы проверок;

7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров;

8) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита.»;

13) пункт 4.10. раздела 4 изложить в следующей редакции: «В случае, 
указанном в пункте 4.9. настоящего Положения, Контрольный орган вправе не 
позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия принять решение о проведении в 
отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) 
мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без 
согласования с органами прокуратуры.»;

14) абзац 2 пункта 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции: «В
случае проведения документарной проверки либо контрольного (надзорного) 
мероприятия с использованием мобильного приложения "Инспектор" либо 
составления акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, 
а также в случае, если составление акта по результатам контрольного 
мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения 
контрольных действий, предусмотренных пунктами 6 - 9  части 1 статьи 65 
Федерального закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, установленных 
Федеральным законом № 248-ФЗ, Контрольный орган направляет акт
контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

В случае невозможности составления акта на месте проведения 
контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в 
соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае 
его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и 
получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 
статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;



9

15) подпункт 1 пункта 5.8. раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«Выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому 
лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других 
мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;

16) раздел 5 дополнить пунктом 5.11. следующего содержания: 
«Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения 
обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного 
мероприятия, обязательного профилактического визита.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 
нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований 
с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 
представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения 
обязательных требований.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или 
муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) 
направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя 
контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу 
копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и 
полномочия учредителя контролируемого лица.

Контрольный орган может отменить предписание об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных 
Федеральным законом № 248-ФЗ.»;

17) раздел 5 дополнить пунктом 5.12. следующего содержания: 
«Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным органом соглашения о надлежащем устранении выявленных 
нарушений обязательных требований.

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения о 
надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, 
условия соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений 
обязательных требований, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения



10

о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, 
определяются законодательством Российской Федерации.»;

18) пункт 6.2. раздела 6 изложить в следующей редакции:
Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное
обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

б) актов контрольных мероприятий, обязательных профилактических 
визитов и предписаний об устранении выявленных нарушений;

в) действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального 
земельного контроля в рамках контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 
категории риска;

д) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

е) иных решений, принимаемых органа муниципального земельного 
контроля по итогам профилактических и (или) контрольных мероприятий, в 
отношении контролируемых лиц или объектов контроля.».

2. Отделу информатизации администрации муниципального 
образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее решение на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский район (Свириденко) 
обнародовать настоящее решение в специально установленных местах.

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Р.Ю. Бублик

О.М. Вяткин

Глава муниципального 
Ейский район

Председатель Совета 
образования Ейский район


